INDICAÇÃO

Indica à Prefeitura de Santo André a necessidade

de readequar as faixas de rolamento da Avenida

Lauro Gomes, no trecho entre o número 2000

(Fundação ABC) e o número 181 (Campo do Sete

de Setembro), priorizando o fluxo no sentido

Avenida Bom Pastor, bem como realizar o

recapeamento da via.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, indicar

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine, por meio da Secretaria

competente:

• A reorganização das faixas de rolamento da Avenida Lauro Gomes, entre os números

2000 (Fundação ABC) e 181 (Campo do Sete de Setembro), priorizando o sentido

Avenida Bom Pastor com três faixas de circulação e deixando apenas uma faixa para o

sentido Prestes Maia;

• A execução de ações emergenciais de recapeamento viário em todo o trecho citado, que

apresenta condições precárias após as recentes obras realizadas.

Justificativa:

Moradores e motoristas que trafegam diariamente pela Avenida Lauro Gomes relatam

congestionamentos frequentes e prolongados no sentido Avenida Bom Pastor, especialmente no

trecho em frente à Fundação ABC.

A via, que possui quatro faixas em parte do percurso, afunila repentinamente para apenas uma

faixa nesse ponto, provocando grande desorganização viária e atrasos significativos.

Por outro lado, o sentido oposto (Avenida Prestes Maia) tem fluxo consideravelmente menor e

conta com duas faixas pouco utilizadas.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diante disso, propõe-se que a CET e a Secretaria de Mobilidade e Transporte realizem estudos

para redistribuição das faixas de rolamento, destinando três faixas ao sentido de maior demanda

(Av. Bom Pastor) e apenas uma faixa ao sentido inverso, conforme a realidade observada.

Adicionalmente, o pavimento asfáltico da região encontra-se bastante deteriorado, sendo

oportuna a realização do recapeamento no trecho sugerido, aproveitando a conclusão recente de

obras na região.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 13 de maio de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T13:00:30-0300